

证券代码：871753

证券简称：天纺标

公告编号：2024-078

天纺标检测认证股份有限公司

关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、同一控制下企业合并情况

天纺标检测认证股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年1月12日召开第三届董事会第六次会议，于2024年1月31日召开2024年第一次临时股东大会，审议通过了《关于终止发行股份及支付现金购买资产暨关联交易事项变更为现金收购股份的议案》、《关于现金收购天津市乳品食品监测中心有限公司100%股权暨关联交易的议案》，决议通过现金收购的方式，购买天津市乳品食品监测中心有限公司100%股权，并于2024年2月2日以自有资金42,270,993.38元支付了此股权转让款，乳品公司于2024年2月4日在天津市南开区市场监督管理局已完成工商变更，成为公司的全资子公司。

根据《企业会计准则第2号-长期股权投资》、《企业会计准则第20号-企业合并》等的相关规定，对于同一控制下的控股合并，应视为合并后形成的报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续下来的，体现在其合并财务报表上，即由合并后形成的母子公司构成的报告主体，无论是其资产规模还是其经营成果都应持续计算；编制合并报表时，无论该项合并发生在报告期的任一时点，合并利润表、合并现金流量表均反映的是由母子公司构成的报告主体自合并当期期初至合并日实现的损益及现金流量情况。相应地，合并资产负债表的留存收益项目，应当反映母子公司如果一直作为一个整体运行至合并日应实现的盈余公积和未分配利润的情况；对于同一控制下的控股合并，在合并当期编制合并财务报表时，应该对合并资产负债表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的相

关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。

二、公司因同一控制下企业合并进行的追溯调整情况

(一) 公司因同一控制下企业合并进行的追溯调整情况

2023年12月31日

单位：人民币元

报表项目	调整后	调整前	差异数
流动资产：			
货币资金	223,130,716.65	216,986,903.28	6,143,813.37
应收票据	76,050.00	76,050.00	0.00
应收账款	66,345,294.91	42,006,268.55	24,339,026.36
应收款项融资	100,000.00	100,000.00	0.00
预付款项	285,265.69	172,040.86	113,224.83
其他应收款	10,932,766.47	10,069,277.92	863,488.55
存货	443,481.37	443,481.37	0.00
其他流动资产	1,389,084.91	1,180,294.95	208,789.96
流动资产合计	302,702,660.00	271,034,316.93	31,668,343.07
非流动资产：			
长期股权投资	10,557,535.16	10,557,535.16	0.00
其他权益工具投资	37,514,342.93	37,514,342.93	0.00
投资性房地产	30,381,051.86	30,381,051.86	0.00
固定资产	115,163,832.71	86,471,236.77	28,692,595.94
使用权资产	12,074,091.94	7,330,268.86	4,743,823.08
无形资产	2,188,917.08	1,948,090.53	240,826.55
长期待摊费用	5,115,409.10	4,946,308.97	169,100.13
递延所得税资产	3,209,616.02	2,281,389.33	928,226.69
其他非流动资产	3,623,354.85	3,623,354.85	0.00
非流动资产合计	219,828,151.65	185,053,579.26	34,774,572.39
资产总计	522,530,811.65	456,087,896.19	66,442,915.46
流动负债：			
应付账款	10,832,466.99	6,404,643.63	4,427,823.36
合同负债	3,078,056.97	1,983,134.92	1,094,922.05
应付职工薪酬	14,198,573.28	10,558,845.32	3,639,727.96
应交税费	1,464,654.07	1,159,743.04	304,911.03
其他应付款	12,910,262.59	1,223,344.18	11,686,918.41
一年内到期的非流动负债	6,719,712.85	2,878,006.15	3,841,706.70
其他流动负债	155,847.93	90,152.61	65,695.32
流动负债合计	49,359,574.68	24,297,869.85	25,061,704.83
非流动负债：			

租赁负债	6,637,904.99	4,694,479.91	1,943,425.08
递延收益	8,454,517.47	2,043,741.61	6,410,775.86
递延所得税负债	2,197,771.95	1,486,198.49	711,573.46
非流动负债合计	17,290,194.41	8,224,420.01	9,065,774.40
负债合计	66,649,769.09	32,522,289.86	34,127,479.23
所有者权益：			
实收资本（股本）	81,404,368.00	81,404,368.00	0.00
资本公积	255,417,726.53	207,735,668.57	47,682,057.96
其他综合收益	-1,278,883.71	-1,278,883.71	0.00
盈余公积	24,018,684.58	24,018,684.58	0.00
未分配利润	84,883,809.87	100,250,431.60	-15,366,621.73
归属于母公司所有者权益	444,445,705.27	412,130,269.04	32,315,436.23
少数股东权益	11,435,337.29	11,435,337.29	0.00
所有者权益合计	455,881,042.56	423,565,606.33	32,315,436.23

（二）2023 年主要损益项目上年同期追溯调整情况

2023 年 1-6 月

单位：人民币元

报表项目	调整后	调整前	差异数
一、营业收入	81,766,752.75	70,217,365.20	11,549,387.55
减：营业成本	45,650,434.63	34,076,840.90	11,573,593.73
税金及附加	766,078.64	604,689.13	161,389.51
销售费用	12,105,585.70	11,343,193.30	762,392.40
管理费用	11,517,611.84	8,552,924.87	2,964,686.97
研发费用	6,388,887.46	5,603,169.45	785,718.01
财务费用	-38,774.91	-192,672.79	153,897.88
加：其他收益	5,163,320.44	4,747,259.95	416,060.49
投资收益（损失以“-”号填列）	439,291.98	439,291.98	0.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,135,440.53	-781,104.04	-354,336.49
资产减值损失（损失以“-”号填列）			

资产处置收益(损失以“-”号填列)	11,463.66	11,463.66	0.00
二、营业利润(亏损以“-”号填列)	9,855,564.94	14,646,131.89	-4,790,566.95
加: 营业外收入	11,233.56	9,633.36	1,600.20
减: 营业外支出	49,401.20	45,609.00	3,792.20
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	9,817,397.30	14,610,156.25	-4,792,758.95
减: 所得税费用	1,842,101.97	1,822,460.04	19,641.93
四、净利润(净亏损以“-”号填列)	7,975,295.33	12,787,696.21	-4,812,400.88
(一) 按经营持续性分类			
1. 持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	7,975,295.33	12,787,696.21	-4,812,400.88
2. 终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)			
(二) 按所有权归属分类			
归属于母公司股东的净利润	8,361,537.87	13,173,938.75	-4,812,400.88
少数股东损益	-386,242.54	-386,242.54	0.00
五、其他综合收益的税后净额			
归属母公司股东的其他综合收益的税后净额			
(一) 不能重分类进损益的其他综合收益			
1. 重新计量设定受益计划变动额			
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益			
3. 其他权益工具投资公允价值变动			
4. 企业自身信用风险公允价值变动			
(二) 将重分类进损益的其他综合收益			
1. 权益法下可转损益的其他综合收益			
2. 其他债权投资公允价值变动			
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
4. 其他债权投资信用减值准备			
5. 现金流量套期储备			
6. 外币财务报表折算差额			

7. 其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
六、综合收益总额	7,975,295.33	12,787,696.21	-4,812,400.88
归属于母公司股东的综合收益总额	8,361,537.87	13,173,938.75	-4,812,400.88
归属于少数股东的综合收益总额	-386,242.54	-386,242.54	0.00

(三) 2023 年主要现金流量项目上年同期追溯调整情况

2023 年 1-6 月

单位：人民币元

报表项目	调整后	调整前	差异数
一、经营活动产生的现金流量			
销售商品、提供劳务收到的现金	78,916,254.62	71,583,750.56	7,332,504.06
收到的税费返还	172.08	0.00	172.08
收到其他与经营活动有关的现金	28,323,023.00	5,002,727.84	23,320,295.16
经营活动现金流入小计	107,239,449.70	76,586,478.40	30,652,971.30
购买商品、接受劳务支付的现金	16,037,516.30	14,484,462.30	1,553,054.00
支付给职工以及为职工支付的现金	50,972,896.23	38,843,827.80	12,129,068.43
支付的各项税费	4,197,645.77	3,212,482.59	985,163.18
支付其他与经营活动有关的现金	23,149,056.90	6,455,895.00	16,693,161.90
经营活动现金流出小计	94,357,115.20	62,996,667.69	31,360,447.51
经营活动产生的现金流量净额	12,882,334.50	13,589,810.71	-707,476.21
二、投资活动产生的现金流量			
收回投资收到的现金			
取得投资收益所收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金	50,162,777.78	50,162,777.78	0.00
投资活动现金流入小计	50,162,777.78	50,162,777.78	0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	10,407,820.30	9,557,010.30	850,810.00
投资支付的现金			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金	50,000,000.00	50,000,000.00	0.00
投资活动现金流出小计	60,407,820.30	59,557,010.30	850,810.00
投资活动产生的现金流量净额	-10,245,042.52	-9,394,232.52	-850,810.00
三、筹资活动产生的现金流量			

吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金	350,000.00	0.00	350,000.00
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计	350,000.00	0.00	350,000.00
偿还债务支付的现金			
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	33,976,516.16	30,596,516.16	3,380,000.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	3,856,900.00	476,900.00	3,380,000.00
支付其他与筹资活动有关的现金	2,418,949.32	2,418,949.32	0.00
筹资活动现金流出小计	36,395,465.48	33,015,465.48	3,380,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	-36,045,465.48	-33,015,465.48	-3,030,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额	-33,408,173.50	-28,819,887.29	-4,588,286.21
加：期初现金及现金等价物余额	224,037,248.23	219,252,675.46	4,784,572.77
六、期末现金及现金等价物余额	190,629,074.73	190,432,788.17	196,286.56

三、董事会关于公司追溯调整《2024年半年度报告》中财务报表期初数及上年同期数合理性说明

董事会说明：公司因收购关联公司所进行的财务报表数据追溯调整符合《企业会计准则》及其相关指南、解释等关于同一控制下企业合并的规定，公司按照对《2024年半年度报告》中财务报表期初数及上年同期数进行追溯调整，客观反映公司实际经营状况，财务核算符合有关规定，未损害公司及全体股东的合法权益。

关于《同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》，经公司2024年8月27日第三届董事会第十一次会议审议通过，本议案无需提交股东大会审议。

四、监事会关于公司追溯调整《2024年半年度报告》中财务报表期初数及上年同期数合理性说明

监事会说明：公司因收购关联公司所进行的财务报表数据追溯调整符合《企业会计准则》及其相关指南、解释等关于同一控制下企业合并的规定，公司按照对《2024年半年度报告》中财务报表期初数及上年同期数进行追溯调整，客观反映公司实际经营状况，财务核算符合有关规定，未损害公司及全体股东的合法

权益。

关于《同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》，经公司 2024 年 8 月 27 日第三届监事会第七次会议审议通过，本议案无需提交股东大会审议。

特此公告。

天纺标检测认证股份有限公司

董事会

2024 年 8 月 29 日